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  ספר דבר יעקב .2

 
 

 תוספות מסכת נדרים דף כ עמוד א .3

תר כדקאמר בגמרא שאם נוהג הי אבל ע"ה שבא לישאל עונשין אותו ואין צריכין שאלה בת"ח -כולן אין נשאלין עליהם 

 לבו טרפוולבסוף בא לישאל עליו לפי ש אע"פ שאינו נדר נדר בנזירות על ידי טעמים הללו שהוא אמר עכשיו שלא היה חושבו

 .עונשין אותו לנהוג איסור כימים שנהג בה היתר שמא נדר גמור הוא

 

  
 

 ספר דבר יעקב .4

 
 

 תוספות מסכת נדרים דף כ עמוד א .5

ודה לך דלא פתחינן פר"ת פותחין לו פתח ממקום אחר כדאמרת כלומר זאת החומרא אני מ -וחכ"א פותחין לו פתח ממקום אחר 

וקשה אם כן אמאי  אבל מיענש לא מיענשי ליה ליה בחרטה אלא צריך לבקש לו פתח ממקום אחר דהיינו אדעתא דהכי לא נדר

ונקט בלישנא אחרינא פותחין הוה ליה למימר  שביק לישנא דמתני' דמחמירין עליו דאמר ת"ק הואיל ולא פליגי עליה דמחמירין

דפותחין  לכך נראה לר"י דרבנן פליגי אף במחמירין עליוי משמע דפליגי רבנן עליה אף במחמירין עליו מחמירין ועוד דבירושלמ

ממקום אחר לאפוקי שלא יתירו לו ]מגופו של[ נדר כלל כיון שהיה בדעתו לקרבנות מלכים וכיוצא בהן אלא מבקשין לו ממקום 
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או[ ע"י חרטה ]דכדו[ וכן פי' התוס' לעיל גבי האומר הרי את אחר כמו בשאר נדרים או על ידי פתח דאדעתא דהכי לא נדרת ]

 עלי כבשר ]אימא[ פותחין לו פתח ממקום אחר וכן פר"י כרבי יהודה

 

 שיטה מקובצת מסכת נדרים דף כ עמוד א .6

ברו שעפי  וחכמים אומרים פותחין לו פתח ממקום אחר. פירוש חכמים פליגי אדר' מאיר בתרתי חדא דאין עונשין עליהן אף על

עוד אלו. ועליהם קודם שאלה דדוקא במאן דעבר אנדר דאורייתא הוא שעונשין עליו לנהוג איסור כימים שנהג בהן היתר ולא ב

ין ומר שאשאפילו בחרטה מתירין לו ואין מחזרין על הפתח. ולשון פותחין לו פתח ממקום אחר דקאמרי רבנן לאו דוקא אלא ל

בך רטה דלחדאי אין מגלין לו זה אלא כלומר צריך הוא היתר מצד אחר והיינו אפילו בצד מתירין לו מצד שאין הנדר כלום דו

 עלך כדאיתא לקמן. עד כאן.

 

 שיטה מקובצת מסכת נדרים דף כ עמוד א .7

ו לא יהיומלמדין אותם. כלומר בין שהיה תלמיד חכם או עם הארץ גוערין בהן ומלמדין אותם שלא ינהגו מנהג זה ביניהם ו

 רך שחוק והתול. הרי"ץ ז"ל:נודרים ד

 

 ספר דבר יעקב .8

 
 

 תוספות מסכת נדרים דף כ עמוד א .9

שכתוב  פירוש אף בשבועות החמורות בשבועותויש ספרים דגרסי שסופך למעול  - בנדריםאל תהי רגיל בנדרים שסופך למעול 

קיים מפרש ר"ת כגון שנודר ל [1] והא דאמר נדרים סייג לפרישותויש ספרים דגרסינן בהדיא אף בשבועות  בהם לא ינקה

 .כמו אשנה פרק זה או אעשה מצוה זו המצוה

 

 המאירי על מסכת נדרים דף כ/א  .10

אין הענין אלא במי שרואה בעצמו שיצרו תוקפו לאיזו עבירה ותוקף [ 2] אף על פי שאמרו שהנדרים סייג לפרישות

 הם יבאנדרים שהדבר קרוב לבא מהם לידי מעילה וכן שמומכל מקום אל יהא אדם רגיל ב בעצמו ונודר או נשבע להנצל ממנה

א וכן יזהר אדם שלא להתחבר עם הנבלים והטפשים ויושבי קרנות שללמעול בשבועות שחמורות יותר שיש בשגגתן קרבן 

 ... ימשכוהו בחבלי שוא ובעבותות של פריצות וכן בכל חברה מקולקלת כל אחד לפי ענינו

 

 כ עמוד אשלמי נדרים מסכת נדרים דף  .11

 רי מצוהולכאורה אין לו מובן, ואולי המכוון שלא תהי' רגיל אף בנדבתוד"ה אל תהי רגיל בנדרים שסופך למעול בנדרים. 

ייג דרים ס. אמנם התוס' כאן בסוף הדיבור כתבו והא דאמר נשסופך למעול בנדרי איסור. וכ"כ בס' קרבן נתנאל פ"א ס"ק כ"א

ין שנשבע קיים המצוה כמו אשנה פרק זה או אעשה מצוה זו. וכן איתא לעיל )דף ח א( מניןלפרישות. מפרש ר"ת כגון שנדר ל

 משתבח לקיים המצוה שנאמר נשבעתי ואקיימה כו', ושם קמ"ל דשרי לאיניש לזרוזי נפשי', ובר"ן שם, שהרי דוד המלך ע"ה

ותר פי'. דבנתינת צדקה מתגבר היצר ביועיין בסי' ר"ב בט"ז שם שמחלק בין מצות צדקה לשאר מצוות דבגונפשי' בכך. 

או על האדם מדבר התלוי בטורח הגוף, ועל כן בצדקה כתב שם המחבר דאין טוב לידור אלא אם יש בידו יתן מיד ואם ל

 אבל לגבי לימוד או שאר מצוה אם רואה בנפשו שהוא מתרשל ועצל, מצוה לישבע ולידור כדי. לא ידור עד שיהי' לו

 ה מדוייק דברי התוס' שכתבו כגון אשנה פרק זה כו':. ובזלזרוזי נפשי'

 

 מהרש"א חידושי אגדות מסכת נדרים דף כ עמוד א .12

בל אכפי' הרא"ש  דלטבלים לא חיישינן ובישראל חבר איירישסופך להאכילך תרומה כו'. כ"ה בכל נוסחת גמרות שלפנינו 

 וק"ל: רואיירי אפי' בכהן חב מדברי הר"ן נראה דגרס להאכילך תרומה טמאה
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 ספר דבר יעקב .13

 
 

 ספר בניהו בן יהוידע על נדרים דף כ/א  .14

י עריות ובזרא דגילו קשא אטו צפייתו בנשים לאו עבירה זו, והלא איסור חמור הואלידי עבירה.  באכל הצופה בנשים סוף 

כל בצורתה ונ"ל בס"ד, דהכא לא איירי במסתכל בגופה של אשה ממש אלא מסת. ועוד מאי מרבה במלת כלהוא זה, 

רק  ובא לרבות בתיבת כל אפילו צופה בלבו, שאינו רואה צורתה בעיניו על הנייר, אלא, המצויירת על עץ או על נייר

לות והסתכ, הנה זה סופו לבא לידי עבירה, דהיינו סופו שיסתכל בגוף האשה ממש, שהוא איסור חמור, מצייר אותה בלבו

ה בסתם הוא מעשה של ביאה, אך ההסתכלות נקרא ידים של העבירה, כי כי עביר, בגוף האשה ממש נקרא ידי עבירה

עשה חיבוק אי נמי חיבוק ונשוק זה נקרא ידי עבירה, ואם יסתכל בגופה של אשה אז סופו לחטוא בידי עבירה, שי. בחטאו בהסתכלות ימשך לחטוא במעשה ממש

מטריא ילכן עבירה ג י שהוא פיזור הזרע בחוץ, וכל שכבת זרע לבטלה נקרא ידי עבירה, ולזה אמר סוף בא לידי עבירה,ונישוק שהוא ידי עבירה. או יובן הסתכלות בנשים גורם שיטמא בקר
ן אל יעבור, ולכו ו יהרגות דמים, מפני כי באלפזר, שאם פזר זרעו בחוץ הרי זו בכלל עבירה. ונראה לרמוז דידוע שלש עבירות נקראים בשם חטאה גדולה, והם עבודה זרה וגלוי עריות ושפיכ

 מספר עבירה:לעון עבודה זרה קרי ליה משה רבנו ע"ה אנא חטא העם הזה חטאה גדולה ]שמות ל"ב ל"א[ ואם תצרף מספר ראיה עם מספר חטאה גדולה יהיה מזה 

 

 ספר שערים מצויינים בהלכה .15
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 תוספות מסכת נדרים דף כ עמוד א .16

נן נים שאילפי שמסתכל בעקיבה של אשה שזהו ענין הערוה לכך הויין ליה ב מדה כנגד מדה -הויין ליה בנים שאינם מהוגנים 

 מהוגנים.

 

 ספר בניהו בן יהוידע על נדרים דף כ/א  .17

ו ו שאמרכמ נ"ל בס"ד מה שאמר סימן יפה, והוא דידוע כי העזות פנים היא סימן לממזרות,שם סימן יפה לאדם שיהא ביישן. 

ממזר  ר שהואני ר"א ור"י בעזות, ואמרו עליו שהוא ממזר, ובדק אחריו רבי עקיבה ונתברבאבות דרבי נתן, באותו ילד שהלך לפ

טהר מ, וכמו שכתבו המפרשים ז"ל על מאמר כסף ולכן הבושת היא סימן לטהר את האדם מלעז של ממזרותשהודית אמו בכך, 

עז של הבושה מטהרת ממזרים, שמבטלת לדממזרים, פירוש כסף רוצה לומר בושה בתלמוד כמו אכסיף או כסיפה ליה וכיוצא, 

 ...ממזרות מן האדם

 

 ספר בניהו בן יהוידע על נדרים דף כ/א  .18

ונ"ל בס"ד, . בידוע שלא עמדו אבותיו על הר סיני. קשה אבותיו מה פשעו, ומה מגע יש להם בעזות של זה הבןשם 

ו , וכמ"ש רבינשר תבא אחריה לעולם הזהדידוע כל ביאה ראשונה של הנפש שתבא לעולם הזה, נקראת אב לביאה שניה א

בר ולדים כוידוע דכל הנהאר"י ז"ל על מאמר צדיק וטוב לו צדיק בן צדיק, כלומר ביאה שניה נקראת בן לביאה שקדמה אליה, 

 , כמו שנאמר ]דברים כ"ט י"ד[ונתלבשה בגופים של ישראל שעמדו על הר סיני, באה נשמתם לעולם הזה ביאה ראשונה

לזה וא"כ לפי זה ביאה הראשונה של הנפש או הרוח או הנשמה היא נקראת אב לביאה שניה, ופה עמנו היום,  אשר איננו

 אמר בידוע שלא עמדו אבותיו על הר סיני, אבותיו קאי על נפש רוח ונשמה שלו בביאתם הראשונה שהם נחשבים אבות

 :לביאתם השניה, לא עמדו על הר סיני

 

 לו בושת פנים בידוע שלא עמדו אבותיו על הר סיני. ומי שאין: דף על הדף נדרים .19

יבלו קע שלא הכתב סופר )פרשת יתרו עה"פ ויענו כל העם יחדיו( העיר על לשון "לא עמדו אבותיו על הר סיני", ולא נקט בידו

ואלו  ב שלםהיו בתוך ישראל יחידים שלא רצו לקבל את התורה בלאבותיו את התורה וכיו"ב. וכתב דבודאי בשעת מתן תורה 

דים ם היחיהיו שואלים את אותם יחידים בפני עצמם כל אחד בביתו לא היו עונים תיכף נעשה ונשמע, אלא מפני שעמדו ביחד ג

 ושה.בבושו לומר נגד הרוב. וע"כ מי שאין לו בושה בידוע שלא עמדו רגלי אבותיו על הר סיני כי לכל הפחות היה להם 

 

 ש מסכת נדרים דף כ עמוד אפירוש הרא" .20

 ומדה כנגד מדה שמטריח אותה על ארכובותיה לפיכך הבנים נכה רגלים: לשמש שלא כדרכהמפני שהופכין את שלחנם. 

 

 שיטה מקובצת מסכת נדרים דף כ עמוד א .21

פר עמי. אינו מס כדאמר של בית רבן גמליאל היו קורין אימא פלונית. ואימא לשון גברת דרך כבוד שלום היה שמה. אימא שלום

 . הריטב"א ז"ל:כינוי הוא ורצונה לומר משמש כדאמר ראוה מדברת

 

 בית יוסף אורח חיים סימן רמ .22
מסיק וה מבחוץ לומר הדש מבפנים וזורוהתוספות פירשו דהפיכת השולחן שמשמש עמה שלא כדרכה וכו'. בסוף פרק ארבעה אחין )יבמות לד: ד"ה ולא( הללו אינם אלא כמעשה ער ואונן כ

שמש משמע דאסור ל אות ו(דהוי כמעשה ער ואונן ולא כמעשה ער ואונן דאילו התם שלא כדרכה והכא כדרכה וכתבו התוספות )שם( והרא"ש )יבמות פ"ג סי' ט בהגהות הב"ח 

 ואומר ותימה דבפרק שני דנדרים )כ:( אמרינן ההיא דאתא לקמיה דרבי ואמרה לו שולחן ערכתי לו והפכו שלא כדרכה

 ועוד אומר ר"י דלא חשיב דכיון דליכא השחתת זרע לא הוי כמעשה ער ואונן "י דהתם מיירי בלא הוצאת זרע דשריר

כמעשה ער ואונן אלא כשמתכוין להשחית זרע ורגיל לעשות כן תמיד אבל באקראי בעלמא מתאוה לבא על אשתו שלא 

ע ך לו בסתם ולא דקדק לידע אם היה שם הוצאת זר. וכתב הרא"ש והאי שינויא עיקר דמדקאמר התורה התירתכדרכה שרי

א אבל הרמב"ם כתב בפכ"אלמא בכל ענין שרי וההוא עובדא באקראי הוה כדמוכח לישנא דשולחן ערכתי לו והפכו ע"כ. 

 :מהלכות איסורי ביאה )ה"ט( ובלבד שלא יוציא שכבת זרע לבטלה והיינו כתירוצא קמא דר"י

 

 עמוד בפירוש הרא"ש מסכת נדרים דף כ  .23

ומתוך שאינו משמש  שהמחשבה באשה אחרת בשעת תשמיש קרובין הבנים לצד ממזרותונמצאו בניו באין לידי ממזרות. 

 אלא באימה ולא בקלות ראש אין בלבו מחשבה אחרת:

 

 מהרש"א חידושי אגדות מסכת נדרים דף כ עמוד ב .24

חשבה אלא שכל מעשה הולך על הרוב אחר המ מש קאמרלאו ממזרות מוא"ל כדי שלא אתן עיני כו' באין לידי ממזרות כו'. 

 וק"ל: מדת ממזרים ויהיו בניו אינן מהוגנין
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 הר"ן מסכת נדרים דף כ עמוד ב .25

לכ' ט( וכתב הרמב"ם ז"ל בפרק כ"א מהא"ב )ה דכתיב כי יקח איש אשה שהיא לקוחה לו לעשות בה כל חפצו -התורה התירתך 

 ובלבד שלא יוציא שז"ל.

 

 רים דף כ עמוד בהר"ן מסכת נד .26

צויינין כדאמרינן בהגדה מלמד שהיו ישראל מ שהן מצויינים ונבדלין משאר בני אדם כמלאכי השרת -דמצייני כמלאכי השרת 

 .שם כלומר שהיו עם בפני עצמן ולא נתערבו במצרים

 

 פירוש הרא"ש מסכת נדרים דף כ עמוד ב .27

 משאר המון העם כקדושת מלאכי השרת:דמצייני כמלאכי השרת. בתורה ובמצות ופרושין וקדושים 

 

 פירוש הרא"ש מסכת נדרים דף כ עמוד ב .28

 וה"ה נמי אבל אלא מיתה ]צ"ל מילתא[ דשכיחא נקט: בני נדוי. אם הוא או היא מנודין ואסורים בתשמיש המטה

 

 אילת השחר .29

 
 

 הר"ן מסכת נדרים דף כ עמוד ב .30

 שבא על אחת מנשיו וכסבור שהיא צרתה. -בני תמורה 

 

 ספר דבר יעקב .31
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 הר"ן מסכת נדרים דף כ עמוד ב .32

 ה.שמפתה אותו בדברי רצוי ופיוס כלאה שלא אמרה ליעקב אלא לסור באהלה אבל לא שתהא תובעתו בפ -דמרציא ארצויי 

 

 ספר דבר יעקב .33

  
 

 ספר תורת חיים על עירובין דף ק/ב  .34

של  ולפי שמשכב אותו הלילה להרבות שבטים ים נתכונהלשם שמ אע"ג דלאה תבעה בפהכי קאמרינן דמרציא ארצויי קמיה. 

עלה בומכל מקום כיון שזכתה בכך שיצא ממנה יששכר שמעינן מינה דכל אשה שתובעת רחל היה הוצרכה לאה להודיעו בפיה 

 כו': לדבר מצוה בדרך המותר לה כגון דארצויי קמיה הוויין לה בנים דאפילו בדורו של משה

 

 

************************************************************************************ 

 

************************************************************************************ 

 

 

 וברותי מכם המורדים והפושעים בי אמר רבי לוי אלו בני תשע מדות וכו'. : דף על הדף נדרים .35

 מתמיד היה תמוה לי מה דקרי להני בני ט' מדות]בתשוב' לבעל משנה הלכות ח"ז סי' רי"ב[  בכתב בעל הקהלות יעק

ין אבל למה יהיו נקרא והו"ל לקרותן טמאין ומקולקלין רק אביהן עשה שלא כהוגן מורדים ופושעים והם לא חטאו כלל

שהיו  ' מדות אלא על הנזכרין שם בפרשה, וכתב די"ל דפושעים ומורדים שבפסוק לא קאי כלל אהני בני טמורדים ופושעים

ני הני ב עע"ז ומחללי שבת דבזה מיירי כל הפרשה רק שהתיבות וכרותי מכם שהוא לשון בלתי רגיל דרשוהו חז"ל דקאי לרבות

 ט' מדות דהללו טעונים ברירה לפי שאין מכירין במה שאדם עושה בחדרי חדרים.

, םדקרו להם פושעים ומורדים שמהם סופן להיות מורדים ופושעישמבאר וסיים דשוב מצא ברמב"ם )איסורי ביאה פכ"א( 

 ]וכיו"ב כתב הב"י בסי' ר"מ ע"ש[.

 

 קונטרס נר המצוות מצות עשה א'  -ספר דובר צדק  .36

וב ויודעי בינה לעיתים שמעתי שרצה לומר שהיה להם הכרה בכל עת מה נשתנה מעת אחר דכל עת משונה כמו שבת ויום ט

הר וני זו. כמו שמובא בזוהר )תיקר עתים וזמנים שיש להם שינוי וכן כל יום משונה מחבירו וכן בוקר וערבוראש חודש ושא

ידע שמבלי  תיקון כ"ב( לבושין דלבש בצפרא לא לבוש ברמשא וכו'. ומי שיש לו הבינה הברורה יודע ומכיר שינוי העתים ]בלב

ך ה' יתברב. וזהו רק על ידי מדריגה הנזכר לעיל שדבוק כל כך לה' ועל ידי זה יודע מה יעשה ישראל בעת לעשותיחוד העת[ 

י עת ל שינוכי בככאשר ידבק האזור וגו' וכמו שאמרו במדרש )שמות רבה ב', ה'( מה התאומים הללו כשאחד וכו' חבירו מרגיש. 

וא הא ]כן רקיע כי היכי דאיככמו שכתבתי במקום אחר על גמרא דריש ברכות )ג'.( איכא משמרות ב למטה כן למעלה וכן להיפך

וזהו  שה בלבגירסת הרא"ש[ בארעא וכו' סימן לדבר וכו' עיין שם. ולכך יכול להרגיש העתים. וזהו על ידי בינת הלב כי ההרג

 מדת החמור כנ"ל:

ה ביותר לכן דרשו ז"ל )נדה ל"א.( על חמור גרם חמור גרמה ליששכר שיוולד וכו' והיינו כי מבני יששכר יש להם כח ההרגש

 שאינו בהכרה אלא בהרגשה על ידי האבוס שבלב נגד החמור אבוס בעליווהרגשה . שהוא כח החמור וזהו עמי לא התבונן בינה

כי ההרגשה הוא תלוי לעולם בדבר שעל ידו הוא מרגיש. וכן בינה היינו מבין דבר מתוך דבר וצריך להיות דבר קודם והחכמה 

וכן בני יששכר יודעי בינה שהדעת במקום בינה והכל מן הלב הרגשה נתלית באבוס בעליו. קודמת אבל החמור אין בו חכמה וה
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וכמו שאמרו באשה יראת ה' בפרק קמא דברכות )י'.( עשה לה דדים במקום בינה. פירוש דדים לענין חכמה  עצמו בלי שום חכמה

 ....ו כמו שנאמר שויתי וגו'. כנזכר לעיל על מאמרם )שם ג'.( תינוק יונק וההתלות בשם שמים שנוכח עיני

 

 סימן רם  -ספר ברכי יוסף על או"ח  .37

לידע ו, דהא דאיקרו בני תמורה אף דהי"ל לבדוק דיש חילוק מיעקב אבינו וישי לעלמאואפשר לדעת רש"י והרא"ש והר"ן  

ר אחר חקוכתב הרמ"ע במ וגם ישי אבי דוד. מי היא. אמנם יעקב אבינו כבר מסר לרחל, ולאה ידעה מרחל, ועשתה לו הסימנים

הטעום, ו, ע"ש. ובכה"ג דכבר היו להם סימנים ישי דמסר סימנים לשפחתו והיא מסרה סימנים לגבירהדין ח"ג פ"י שכה עשה 

"ש. ע. והרמ"ע שם נתן טעם לזה על פי דרכו, מאחר דעשו את שלהם והשתדלו בסימנים ולא עלתה להםלא הוו בני תמורה, 

קמן איתי ל( עמד בזה ותירץ, אך נעלמו ממנו דברי הראב"ד. ואחר זמן רב בא לידי ספר אליה רבה ורוהרב מגן אברהם )ס"ק ט

   ס' רמ"א )אות ד( שעמד קצת במ"ש, ודבריו דחוקים:

 

 סימן רמ  -שו"ע אורח חיים  .38

מורה; בני תבני  ני נידוי;)ג( וברותי מכם המורדים והפושעים בי )יחזקאל כ, לח( אלו בני תשעה מדות: בני אנוסה; בני שנואה; ב

  מורדת; בני שכרות; בני גרושת הלב; בני ערבוביא; בני חצופה:

 

 משנה ברורה סימן רמ  .39

והו"ל  שתובעתו בפה אבל אי מקשטת עצמה ומרצה אותו שיתן דעתו עליה אדרבה אז חייב בעונה כדלעיל בס"א -)כא( חצופה 

 . )ח(ג[ליזהר אפילו כשהיא מעוברת או זקנה שאינה ראויה לילד ]פמ" וכל אלו הדברים הנזכרים כאן צריךבנים מהוגנים. 

 כתבו האחרונים דיש ליזהר מלבוא על אשתו כשהיא ישנה:

 

 


